СОГЛАШЕНИЕ

о взаимодействии  и координации деятельности ФБУН ТНИИКИП Роспотребнадзора ( Референс- центром по мониторингу за биогельминтозами,  с Управлением Роспотребнадзора по Республике Башкортостан, ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Республике Башкортостан»

«___»__________________2018г.

1. Общие положения

1.1. Настоящее Соглашение определяет порядок взаимодействия и координации деятельности Федерального бюджетного учреждения науки «Тюменский научно- исследовательский институт краевой инфекционной патологии» Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека (ФБУН ТНИИКИП Роспотребнадзора), именуемое в дальнейшем «Институт», в лице директора Степановой Татьяны Федоровны, действующей на основании Устава, Управлением Роспотребнадзора по по Республике Башкортостан именуемое в дальнейшем «Управление», в лице  руководителя Степанова Евгения Георгиевича, ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в в Республике Башкортостан», именуемое в дальнейшем «Центр» в лице  главного врача Казак Анны Анриевны, действующего на основании Устава, с другой стороны, именуемые вместе «Стороны».

1.2. Предметом настоящего Соглашения является осуществляемое в пределах компетенции Сторон сотрудничество в научно-практической деятельности, направленной  на обеспечение  санитарно-эпидемиологического благополучия населения по вопросам эпидемиологической диагностики и совершенствования системы эпидемиологического надзора за  биогельминтозами, в том числе в проведении эпидемиологической экспертизы, в совместном проведении научно- исследовательских работ, научно-практических конференций и семинаров.

1.3. Целью настоящего Соглашения является обеспечение на должном уровне санитарно- эпидемиологического благополучия населения, а также эффективное использование сил и средств Сторон при осуществлении государственного санитарно-эпидемиологического надзора, проведении санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий, ведении социально-гигиенического мониторинга.

1.4. Взаимодействие и координация Сторон осуществляется в соответствии  с Федеральным законом  от 30 марта 1999г. №52 – ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», приказом Роспотребнадзора от 01.12.2017 г.. № 1116 «О совершенствовании системы мониторинга, лабораторной диагностики инфекционных и паразитарных болезней и индикации ПБА в Российской Федерации», научно-отраслевой программой «Научные аспекты обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия в Российской Федерации» иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и настоящим Соглашением. В случаях, не определенных настоящим Соглашением, Стороны действуют  в рамках законодательства Российской Федерации на основе решений совещаний или соглашений.

2. Обязательства Сторон при реализации Соглашения.

2.1. ФБУН ТНИИКИП Роспотребнадзора в пределах своей компетенции:

2.1.1. Проводит эпидемиологический анализ распространения  биогельминтозов среди населения, этиологической структуры и циркуляции их возбудителей в окружающей среде. По результатам анализа готовится научный отчет и формируются рекомендации по повышению биологической безопасности населения и окружающей среды в части минимизации угрозы распространения биогельминтозов на территории  Управления (Центра);

2.1.2. Предоставляет рекомендации Управлению (Центру) для внедрения их в систему эпидемиологического надзора за биогельминтозами и практического исследования на подведомственной территории;

2.1.3. Осуществляет методическое руководство научными исследованиями и научное руководство подготовкой диссертационных работ, совместных докладов и публикаций сотрудников Управления (Центра);

2.1.4. Предоставляет в Управление (Центр) результаты проведенных исследований клинического материала, проб из объектов окружающей среды и возбудителей биогельминтозов, направленных для идентификации.

2.2. Управление (Центр) в порядке взаимодействия с ФБУН ТНИИКИП Роспотребнадзора:

  До 01 марта года, следующего за отчетным годом, предоставляет Институту информацию:

· О заболеваемости населения паразитарными заболеваниями в объеме формы № 2 федерального государственного статистического наблюдения «Сведения об инфекционных и паразитарных заболеваниях», с указанием численности населения по возрастным и социальным группам, перечисленным в форме № 2;

· Об объёмах паразитологических исследований по клинико-диагностическим лабораториям ЛПУ в соответствии с формой № 2 федерального государственного статистического наблюдения «Сведения об инфекционных и паразитарных заболеваниях»
· Форма № 2-17 Сведения о деятельности лабораторий санитарно-гигиенического, микробиологического и паразитологического профиля федеральных бюджетных учреждений здравоохранения – центров гигиены и эпидемиологии (подразделы: паразитарные заболевания)
· Таблица 6. Санитарно-бактериологические, санитарно-вирусологические, энтомологические, санитарно-паразитологические исследования воды, продовольственного сырья и пищевых продуктов, материала объектов окружающей среды
· Таблица 8. Молекулярно-биологические исследования воды, продовольственного сырья и пищевых продуктов, материала объектов окружающей среды
· Таблица 10. бактериологические, вирусологические и паразитологические исследования материала от людей

· Таблица 11. Исследования материала от людей на бактериальные, вирусные, паразитарные заболевания молекулярно-биологическими методами
· Таблица 12. Серологические исследования материала от людей на бактериальные, вирусные, паразитарные заболевания
· Объёмы паразитологических исследований по клинико-диагностическим лабораториям (см. шаблон на сайте ТНИИКИП);

· Объёмы иммуноферментных (серологических) исследований по клинико-диагностическим лабораториям ЛПУ (см. шаблон на сайте ТНИИКИП)
· Характеристика состояния почвы по данным формы № 18 Раздел 5.(Сведения о санитарном состоянии субъекта Российской Федерации)
· О состоянии водных объектов в местах водопользования населения по паразитологическим показателям по данным раздела 3. формы № 18 и  данным     подтабличной строки (3200) к разделу 3. формы № 18.(Сведения о санитарном состоянии субъекта Российской Федерации)
Все вышеуказанные шаблоны, таблицы и инструкции по их заполнению находятся на сайте ФБУН ТНИИКИП Роспотребнадзора по адресу: www.tniikip.rospotrebnadzor.ru (раздел «Референс-центр»).

2.2.1. В случае необходимости  направляет в Институт выделенные культуры биогельминтозов  с неустановленной видовой принадлежностью;

2.2.2. В случае необходимости направляет в Институт клинический материал, пробы из объектов окружающей среды, выделенных возбудителей из очагов биогельминтозов.

2.3. Управление   (Центр)  в порядке взаимодействия с ФБУН ТНИИКИП Роспотребнадзора:
2.3.1  Управление осуществляет контроль за своевременностью и полнотой предоставления  Институту информации о заболеваемости и пораженности населения биогельминтозами, объемам паразитологических исследований от людей и количестве обследованных лиц в паразитологических лабораториях подведомственной территории.
2.3.2.   Центр заполняет шаблон ФБУН ТНИИКИП Роспотребнадзора с внесением информации об объемах паразитологических и серологических исследований по клинико-диагностическим лабораториям в Республике Башкортостан, предоставленную Управлением в срок до 14 февраля следующего за отчетным годом.
3. Порядок заключения, изменения и расторжения Соглашения

3.1. Соглашение вступает в силу с момента подписания и действует до момента официального уведомления одной из Сторон двух других участников Соглашения о его расторжении.

3.2. При смене наименования организаций (Сторон) Соглашение сохраняет свою силу в отношении правопреемников Сторон, заключивших Соглашение.

3.3. Соглашение может быть скорректировано по предложению любой стороны по взаимному согласованию. Изменения оформляются дополнительными соглашениями.

3.4. Настоящее Соглашение заключено Сторонами на неопределенный срок.

3.5. Соглашение составлено в 3 экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

3.6. Работы, выполняемые в рамках настоящего Соглашения, осуществляются на безвозмездной основе.

4. Ответственность Сторон

4.1. Стороны несут ответственность за своевременное и качественное выполнение п.2 настоящего Соглашения.

4.2. Меры ответственности Сторон применяются в соответствии с нормами действующего законодательства.

5. Адреса и телефоны Сторон:

	Управление Роспотребнадзора по Республике Башкортостан

450054, Республика Башкортостан, г. Уфа, ул. Р.Зорге, д. 58

Руководитель Управления Роспотребнадзора по Республике Башкортостан

________________Е.Г. Степанов

	ФБУН ТНИИКИП Роспотребнадзора

625026, г. Тюмень, ул. Республики, 147

Тел: (3452) 28-99-90, 28-99-92

e-mail: info@tniikip.rospotrebnadzor.ru
ОГРН1027200837751, ИНН 7203001034,

КПП 720301001, БИК 047102001

УФК по Тюменской области (ФБУН ТНИИКИП Роспотребнадзора, л/с 20676Х72410)
Р/с 40501810500002000002 в ГРКЦ ГУ Банка России по Тюменской обл. г. Тюмень

Директор __________________ Т.Ф. Степанова

ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии
 в Республике Башкортостан»

450054, Республика Башкортостан,
г. Уфа, ул. Шафиева, д. 7

ИНН 0276090570

КПП 027601001

Главный врач ФБУЗ «Центр гигиены и
эпидемиологии в Республике Башкортостан»

_______________ А.А. Казак